Et haec, ita summam pro aliqua tali quali generica, ac superficiali materiae notitia suggerit memoria, cui pro humana imbecillitate impossibile est omnia referere; ideoque super his minus frequentibus casibus, de quibus agi contingat, ad eos frequentes tractatores, vel correctores recursum habendus erit. Scandalum autem praebere non debet, quod juxta plures casus, de quibus in particularibus adnotationibus agi contingit de materia immunitatis, praesertim realis, laicorum partem frequentius teneantur. V. Congrua etenim ratio assignatur supra seq. in relatione & praxi Curia occasione agendi de hac S. Congregatione Immunitatis.

Et haec, ita summam pro aliqua tali quali generica, ac superficiali materiae notitia suggerit memoria, cui pro humana imbecillitate impossibile est omnia referere; ideoque super his minus frequentibus casibus, de quibus agi contingat, ad eos frequentes tractatores, vel correctores recursum habendus erit. Scandalum autem praebere non debet, quod juxta plures casus, de quibus in particularibus adnotationibus agi contingit de materia immunitatis, praesertim realis, laicorum partem frequentius teneantur. V. Congrua etenim ratio assignatur supra seq. in relatione & praxi Curia occasione agendi de hac S. Congregatione Immunitatis.

- d de his sub tit. de Regal. dis. 50. & 51. e Eod. tit. de regal. dis. 70. & 131. f eod. tit. de regal. dis. 53. & 99. g tit. de regular. dis. 60. h tit. de regal. dis. 55. cum seqq. ad 58. i hoc tit. dis. .... h d. dis. 50. & 51. de regal. i ibidem, & in ibi allegata Alben. coram Merlino. l de ista materia, d. dis. 58. & 59. de regal. & hoc tit. dis. sequenti cum aliis seq. m dis. proximo & seq. n ibidem. o d. tit. de regal. dis. 50. cum pluribus seqq. p d. dis. 50. & seq. de Reg. & dis. 5. & seq. hoc tit. & ibid. q in adm. ad S. C. T. r tit. de regal. dis. 60. s eod. tit. de regal. dis. 58. & hoc tit. dis. 5. & seqq. u infra, hoc tit. dis. 5. & seq. t. de regal. dis. 50. cum plur. seqq. & alibi eodem tit. de regal.

MELPHICTEN. CONTRIBUTIONIS PRO CIVITATE.

Responsum pro veritate.

An Clerici, & Ecclesiastici contribuere debeant in expensis in constructione mœnium, & arcium pro defensione civitatis ab infidelibus.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series. 2 Certa est exceptio ecclesiasticorum à muneribus, & contributionibus laicorum. 3 De requisitis, ut teneantur in expensis publicis mœnium, & arcium. 4 Quomodo ista materia decidi debeat. 5 Respondetur contra ecclesiasticos, & de ratione. 6 Si consensus ab Episcopo, & Clero denegetur, potest suppleri à superiore. 7 De eodem, de quo nu. 4. & qui stylus per Sedem Apostolicam teneatur. 8 De praesertim gabelle moliturae frumenti, seu farinae in aliquibus locis particularibus Regni Neapolitani. 9 Quod exinde franchitiae ecclesiasticorum tendant ad laicorum, ac reddendum. 10 Ubi agitur de munitioibus adversus infideles, vel hereticos majus est periculum, & interesse Ecclesiasticorum. 11 Dantur exempla contributionum Ecclesiasticorum.

Ob angustiam situs, & excrecentiam populi Civitatis Melphicti, quae ad litus maris Adriatici in Apulia, sita est, necessitas dedit, ut in parte adiacenti extra mœnia, à saeculo circiter, multa, & forsitan magis conspicua constructa fuerint privata aedificia, pluresque Ecclesiae, & qualificati Conventus Regularium, Sancti Dominici, Minorum observantium, Minorum Conventuum, Capuccinorum, & Societatis Jesu, ideoque (ut vulgo dicitur) constructus fuit burgus, qui Civitati poenè aequalis videtur, adeo ut opus fuerit, pro cura animarum, & administratione sacramentorum, erigere, seu destinare Ecclesiam adjunctam cum vicario particulari, ut habetur sub tit. de paroch. dis. 18.

Cum autem, ob occupationem Insulae Crentensis factae per Imperium Turcarum, istorum incursum nimium probabilis timor haberetur, in cuius casu, tam laici quam ecclesiastici in dicto burgo viverent, ipsaeque Ecclesiae, ab quibus defensionis praesidio, facili subiacent excidio; Et quod magis est, ista aedificia, ipsimet Civitati adimunt defensionem, unde propterea ipsa Civitas pariformiter eidem subjacet evidenti periculo, eorumque demolitio non esset practicable, ideoque praesens necessarium judicaretur, quam primum, omni qua fieri potest celeritate, dictum burgum, muris, ac turribus, aliisque munitioibus recingere: Nullatenus autem per Communitatem, publico aere; id explicari posset: unde propterea oportebat id agere, cum civium, & incolarum contributione; Ita verò pro moribus regionis, atque stantibus gravibus gabellis, quibus ut infra, ille populus premitur, non esset practicable, nisi mediante nova impositione super oleo, quod in eo territorio in magna quantitate colligitur.

Hinc proinde, ex parte Civitatis, pro veritate consultus fui, an in ista contributione concurrere deberent Ecclesiae, & personae ecclesiasticae utriusque cleri, saecularis, & regularis, quae valde notabilem olivetorum partem possident, & consequenter magnam colligunt olei quantitatem, adeo ut à Sanctissimo, vel à S. Congregatione immunitatis, servatis iis, quae in his contingentibus servari solent; id decernendum fore sperari posset.

Respondi, quod negativam primo aspectu suadere videbatur generalis regula exemptiva à publicis oneribus, quae Ecclesiis, & ecclesiasticis affinit, & super qua multa elaboratè colliguntur per Rotam in Barchinonen. exemptionis 13. Junii 1646. coram Corrado impress. dec. 412. part. 9. recentior. Eandemque regulam, ego praesertim apud ecclesiasticos, & in eorum Tribunalibus suppono absolutam in tit. de Regalibus discurs. 58. numer. 4. ubi fatuitatem dico (ut revera est,) auctoritates desuper desiderate, vel cumulare.

Et quamvis ubi agitur de oneribus respicientibus expensas concernentes ea, quae tam laicis, quam ecclesiasticis, sive, tam clero, quam populo sunt communia, ut in specie sunt constructiones, vel refectiones mœnium, ac turrium, vel arcium, & similia opera; ista regula limitationem recipiant; Attamen id eatenus procedit, quatenus copulative verificentur sex requisita posita per Abb. in celebri cons. 3. par. 1. quod omnium ecclesiasticorum judicio reputatur in materia magistrale, ex iis quae ceteris relatis habentur apud Fagnan. in cap. non minus, de immuni. Eccles. num. 23. & seqq. & habetur dicto discurs. 58. de Regalibus num. 12. Primo nempe assensus Pontificis; Secundo ille Episcopi, & cleri; Tertio justa causa publicae necessitatis; Quarto quod ista promissive respiciat tam laicos, quam ecclesiasticos; Quinto ut absque mixtura laicalis potestatis, id fiat cum auctoritate superioris ecclesiastici; Et sexto, ut ita exigat subsidii ratio, quia nempe saecularium vires non suppetant, ideoque si per laicorum contributionem id explicari potest, non debent ecclesiastici tali oneri esse subjecti, quamvis ipsi de commodo munitionum quoque participant, cum ipsi alia supportent onera spiritalia ad eundem finem defensionis ab hostibus cooperantia, ad implorandam divinam protectionem, ut advertitur d. dis. c. 58. n. 13.

Verum pluries desuper consultus, dicere consuevi (ut 4 etiam advertitur d. dis. c. 58. eod. n. 13.) quod ista, facti potius quam juris quaestio dicenda est, certam proinde non recipiens regulam generalem, cuiusque casus applicabilem, cum verè decisio ex singulorum casuum qualitate, & particularibus circumstantiis pendeat; Ideoque aliquando pro ecclesiasticis, & quandoque pro laicis respondi, quia sit unius, vel respectivè alterius diversae qualitas exigebat.

In hac verò facti specie, rectè informatus de statu omnium Civitatum & locorum Regni ( qui forte ob adeo longas, & continuas bellorum calamitates uniformis est per universam Europam, ) Et in specie attento statu hujus Civitatis, contra ecclesiasticos respondendum esse videtur, adeo ut eis, etiam immunitatis id demandari debere, nimium probabiliter sperandum esset.

Itaque ratio generalis, fortius viget in specie in casu de quo agitur, quoniam fortè major, ac nobilior pars aedificiorum existentium extra mœnia in hoc burgo consistit in Ecclesiis, & conventibus, Atque (ut dictum est) Imperium Turcarum, non aufert bona laicis, quos relinquit in suo statu, sed bene aufert bona, & immunitates ecclesiasticas, atque destruit Ecclesias, & Conventus religiosorum; Et consequenter potius per ecclesiasticos, quam per saeculares istud opus explicandum videtur; Ideoque maxima differentia est inter casum, in quo ob bellum inter Principem loci, ac alterum Principem catholicum, munitiones facere oportet, & istum casum, in quo id fiat pro se defendendo ab incurSIONibus infidelium, vel hereticorum, cum isti magis ac principaliter laedant ac destruant Ecclesias, & ecclesiasticos.

Atque inter quaeplura exempla, quae adhibendo aliquas diligentias inveniri posse dixi pro Civitatibus, & locis, in quibus consimiles Turcarum, vel hereticorum incurSIONES vel oppressiones timerentur, deducebam illud, de quo in Meleuitana disc. seq. & in aliis ibi relatis, cum ibi deducta nimium ad rem faciant.

ANNOT. AD DISC. III. & seqq.

Agitur in his discursibus de contributione, ac respectivè exemptione Ecclesiasticorum, de qua habetur in hoc tit. dis. 43. in quo agitur de eademmet franchitia, de qua supra dis. 5. ac etiam dis. 47. & seqq. in quibus habetur de franchitiis, & exemptionibus Clericorum Camerae, aliorumque Cameralium, cum aliis sub tit. de Regal. dis. 50. & seqq. & in eorumdem Adnot.

MELEVITANA COLLECTÆ

PRO CLERO,

CUM M. MAGISTRO, VEL S. RELIGIONE HIEROSOLIMITANA.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Immunitatis, resolutus, ut infra.

De eadem materia contributionis clericorum, & ecclesiasticorum in expensis, pro mœnis, & fortificationibus, adversus incurSIONES infidelium; Ed de modo quo ista contributio facienda sit: Et incidenter de modo praestandi consensum per ecclesiasticos in hujusmodi contributionibus. Ac etiam de materia monetæ reprobæ, seu inferioris valoris, quam Princeps cudat, qualis effectus exinde resultet.

S U M M A R I U M.

- 1 De concessione Insulae Meleuitanae Religioni Hierosolymitanae. 2 De pluralitate personarum concurrentium in M. Magistro dictae Religioni. 3 De eodem circa appellationes ad Curiam Romanam. 4 Casus controversiae, seu facti series. 5 De mutatione monetæ in dicta Insula. 6 Resolutio, seu status causa. 7 Quando ecclesiastici teneantur contribuere in expensis respicientibus publicam communem utilitatem. 8 De eodem, & quando requisita desiderantur necne. 9 De potestate, & consuetudine Papae subjiciendi ecclesiasticos oneribus laicalibus. 10 De materia subreptionis, vel defectus intentionis. 11 Motiva ex quibus creditur bonum sui ecclesiasticorum. 12 Quomodo Princeps debeat facere monetam. 13 Et quomodo concedatur cudere monetam cum aliqua mixtura. 14 Quando liceat cudere monetam minoris valoris. 15 De effectibus quos resultant à monetæ malæ. 16 De materia monetæ. 17 Quod facere monetam inferiorem sit species gabellæ. 18 De gabellæ resultante à jure privato in sale, & aliis vicinalibus. 19 De applicatione ad casum circa implicitam exactationem collectæ cum monetæ inferiori. 20 Quomodo fieri debeant collectæ, vel contributiones. 21 Merces, & pecunia quæ potius subiaceant collectis. 22 Quomodo consensus ecclesiasticorum praestari debeat. 23 An, & quando major pars praesudet minori. 24 De modo votandi in actibus communitatis. 25 De eodem.

## D I S C. IV.

- 1 **C**um occupata per Turcas Insula Rhodi, Sac. Religio Hierosolymitana sedem fixam non haberet; Carolus quintus, possessor Regni Siciliae ultra pharum annexi coronae Aragoniae, juxta illam annexionem quae recensetur, *sub tit. de feudis dis. 20. & sub tit. de preamin. dis. 26. & tit. de Regal. dis. 127.* Insulam Meleventanam, quae erat membrum dicti Regni, in feudum Regale sui dignitatis, redolens jus Principatum, dictae Religioni ejusque M. Magistro concessit ut de hujusmodi concessione latius haberet *sub tit. de jurisd. dis. 69.* Unde propterea, juxta illam plurium personarum formalium replicationem in una persona materiali, quae occasione agendi de Papa, pluries enunciata fuit & praesertim *hoc eodem tit. dis. 1. & sub tit. de Regal. dis. 32.* ac etiam *sub tit. de preamin. dis. 1. & in relatione curiae sub tit. de jud. Prædictus M. Magister, duplicem gerit personam; Unam scilicet supremi Prælati, seu Generalis hujus militaris Religionis laici dictae Insulae, dominium, ac jurisdictionem habentis cum populo, non autem cum clero, qui suum habet Episcopum, juxta illam prælaturam, seu Magistratum quod ex Apostolica concessione plurium militiarum ecclesiasticarum habet Rex Catholicus in Hispania, aliique Principes habent in Italia, & in aliis Orbis Catholici partibus, ex deducis *sub tit. de jurisd. dis. 92.**
- 3 Unde propterea, *d. dis. 69. sub tit. de jurisd. ac etiam pluries sub tit. de judic. ista personarum discretio in M. Magistro consideratur, in ordine ad appellationes, vel recursus ad Papam, vel ad Romanam Curiam, sive in ordine ad electionem fori Principis ex privilegio contento in l. unic. C. quando Imper. inter. pupill. & videt &c.*
- 4 Cum itaque hæc Insula, tam ratione proximitatis dominio Turcarum, quam ob residentiam hujus Religionis, cujus institutus est, adversus infideles militare, continuum, nimirumque probabilem timorem habeat potentiae dicti Imperii, idcirco super munitionibus, seu fortificationibus potissimum, prudenter invigilare solet, atque cum aliquæ jam captæ fortificationes, quæ valde opportuna reputantur, per ipsam perfici non possent cum ejus facultatibus tunc nimium extenuatis, minusque cum secularium tantum collecta, seu contributione; Hinc proinde, de anno 1645, ab Innocentio X. in forma commissaria illi Inquisitori, concessa fuit facultas dicto M. Magistro, ac Religioni imponendi gabellam super frugibus, aliisque comestibilibus, cui etiam ecclesiastici utriusque cleri, & secularis, & regularis, subjacere debent, pro constantia summa scutorum centum mille in dictam causam præcisè erogandorum, & non aliam.
- 5 Atque circa idem tempus, ut ejusdem Religionis indigentis occurreretur, per quamdam speciem insensibilis collectæ idem, vel alter M. Magister, quandam æream monetam cudi iussit, cui per ejus edictum, longè majorem dedit valorem; quam materia intrinsecus valor importaret, explicando in eadem, quod valor non esset in ære sed in fide, & de qua monetæ specie fit mentio *sub tit. de Regal. dis. 126. & sub tit. de benef. dis. 88.*
- 6 Cumque dicta Apostolica concessio executioni tunc mandata non esset, atque ob eandem causam enunciatam *dis. præcedenti*, dictæ potentie Turcarum rationabiliter major crevisset timor, unde propterea omnino opportunum crederetur dictas munitiones perficere; Idcirco de mense Decembris 1671, à dicto M. Magistro, ac Religione, sub narrativa quod dicta concessio Innocentii effectum sortita non esset, quodque in frugibus, ac victualibus nimium incommodum, esset eam praticare, magis autem commodum per viam collectæ per ær, & libram super bonis stabilibus, idcirco à Clemente X. litteræ eidem Inquisitori directæ, obtentæ fuerunt pro effectu ratione dictæ concessionis, immutato dicto modo illam praticandi; Atque à dicto Inquisitore sententia super executione prodiit; Adversus quam, aliquibus ecclesiasticis recurrentibus ad Pontificem, remissione negotio juxta stylum S. Congregationis Immunitatis, post discussam causam nulla prodiit resolutio, sed ex aliquibus, prudentialibus potius, quam legalibus moribus, rescriptum fuit auditri oraculum Sanctissimi quod adhuc non est prolatum, quod sciam, sive quod successori Inquisitori injunctum sit, ut denudè Partes audiat.
- 7 Quidquid autem sit de præfatis motivis prudentialibus, de quibus privati viri forensis partes non sunt agere, vel judicare, cum à facto potius quam à jure pendat eorum iudicium; Quatenus pertinet ad ea quæ juris sunt; Quamvis ali

pro ecclesiasticis recurrentibus quoque scribentes ingeniosè, ac elaboratè nimirum se diffunderent (eleganti quidem, & commendabili stylo,) super clericorum, aliorumque ecclesiasticorum exemptione à laicalibus collectis, & contributionibus, etiam iis, quæ pro munitis, & arcibus aliisque munitionibus fiant, ex causa publica, quæ ipsos ecclesiasticos quoque tangat, quoties cumulativè non verificentur ea requisiti, quæ ex recepto magistrati consilio, Abbas recensentur, *dis. præcedenti.*

Ac etiam in facto convincenter ostenderent, non verificari præcipuum requisitum subsidii, ob immutatum rerum statum, quodque de præfatis, & Religionis assis rerum major esset, quàm de tempore dictæ primæ concessionis, potissimè ob jam dissolutam æs alienum, quod tunc premebatur, aliaque plura in facto deducuntur nimium relevancia.

Attamen ego, qui pariter pro eisdem ecclesiasticis scribam, etiam in sensu quod ista fundamenta, & præsertim illud deficientium requisitorum non multum tuta essent; Prima siquidem inspectio super dictorum requisitorum verificatione, percurrit casum, in quo res adhuc sit in fieri, ad effectum scilicet inspiciendi, an ecclesiasticorum contributio demandanda sit, necne, atque ab Ordinario, & respectivè à Sede Apostolica præfati debeat consensus, ac suppleri ille, quem indebitè ipsi ecclesiastici denegarent; Ista vero inspectio cessat, quando res est jam in facto esse, quia nempe per Sedem Apostolicam, dispositivè, ac præceptivè ita concessum sit, hujusmodi requisitis non desideratis, cum de potestate subjiciendi etiam ecclesiasticos laicalibus oneribus ex causis eidem Sedi bene visis, dubitandum non veniat ex rationibus, & fundamentis latus deductis, *sub tit. de Regal. dis. 55. & seq. occasione agendi de stylo ejusdem Sedis in statu Ecclesiastico, subjiciendi gabellis, aliisque oneribus, etiam ecclesiasticis, idque concedendi quandoque aliquibus Principibus, ut præsertim, in Hispania contingit in illis subsidiis, quæ diversa habent vocabula.*

Solumque in puncto juris dicebam, quod intrare possit defectus intentionis, seu vitium subreptionis, vel obreptionis, quod scilicet Pontifex, qui moderno tempore posteriorem gratiam concessit, præsupposuit, ut idem esset status rerum, qualis erat de tempore primæ concessionis, cujus executionem demandavit, solum immutato modo, dum de præfatis docebatur in facto, quod non sufficeret narrata causa insufficientiæ vitium Religionis, quæ tunc subsistebat.

Verùm de isto fundameto pariter advertebam nimirum dubitandum esse, quoniam hæc inspectio subreptionis, vel defectus intentionis cadit coram iudice quando incertum sit, qualis fuerit Principis intentio; & quo casu, ut pluries insinuat, verius est, ut tanquam in questione voluntatis, ideoque potius facti, quàm juris, certa regula generalis desuper itatui non valeat, cum decilio pendat à singulari casuum particularibus circumstantiis, potissimum verò à verisimilitudine, vel inverisimilitudine, ideoque dicitur materia arbitraria ex iis, quæ cæteris relatis habentur apud Gregor. & Adden. dec. 150. & frequenter, cum sint principia hodie quotidiana nimirumque vulgata; Et consequenter ubi Princeps sit præfens, illeque aditus, pro suæ voluntatis declaratione, dicat qualis ea fuerint, tunc omnis questio cessat juxta casum, de quo *sub tit. de Regal. dis. 32.*

Ex duobus tamen fundamentis, (etiam cum aliquo sensu veritatis) dicebam quod ecclesiasticorum gravamen adefset, ideoque ista gratia effectum sortiri non deberet; Primum nempe circa substantiam, ex eo quod dicta prima concessio Innocentii effectum jam sortita esset, atque ecclesiastici ab hoc Principe seculari, istam collectam, longeque majorem jam passi essent, quodque culposè idem Princeps contra ejusdem concessionis formam id quod exinde retraxit, in alias causas, non autem in eam, quæ per Papam demandata fuit, erogasset; Ideoque id ipsi ecclesiasticis præjudicare non deberet, cum ita circa Pontificis voluntatem duplicem patenter collectam; Et secundò, quod ubi etiam gratia effectum sortiri deberet, adhuc tamen gravamen adefset circa modum, quodque propterea in omnem eventum locus esset reformationi, seu diversis modi præfinitionis; Atque præsertim ex hoc secundo fundameto clara videbatur justitia recurrentium.

Quatenus igitur pertinet ad primum fundamentum super implemento, seu effectu gratiæ; quodque jam ecclesiastici istam collectam exuberanter passi essent, defectus autem ex parte Religionis consisteret in mala applicatione ejus quod exinde retractum sunt.

12 Dicebam quod de jure, Princeps, vel alter qui habeat facultatem cudendi monetam, tenetur in utroque foro, eam facere de bona materia, seu liga, adeo ut habeat naturalem, ac intrinsecum materiam valorem, in quo sit ubique expendibilis, etiam extra ipsius cuoris Principatum, vel ditonem, ideoque ubique apta sit commercio, quia nempe (ex gr.) si valor intrinsecus argenti in massa est scutorum decem, ita decem, ita debeat ad monetam reduci, quod ille numerus monetarum, qui juxta ordinationem cuoris, importat summam scutorum decem, contineat eandem libram argenti, & sic respective in moneta auri, vel æris, habita proportionem.

13 Solumque permittitur de communi usu quædam mixtura inferioris materiam, quæ vulgò liga dicitur, pro reintegratione personarum, quæ in ipsa cessione sunt necessariae, ad eum Princeps, vel alter superior, qui hoc regale jus custodit monetarum habeat, partes administrationis pro populo, & communi usu, vel comercio facere dicatur, ita cum eodem populo, & commercio, ac etiam cum non subditis qui in regione commercium habeant, faciendū quemdam contractum, vel quasi commutationis, ad limites justitiæ commutativæ, ex iis quæ firmant Andr. de Barulo, Jo. de Platea, & alii in l. i. Cod. de veter. munif. mar. potest. l. 10. noster eruditissimus Regnicola Borrel. in tract. de præf. Regis Carolici, cap. 12. numer. 28. & seqq. Lotther. de benef. lib. 1. quest. 39. ex num. 189. & dicto dis. 126. de Regal.

14 Et licet quandoque, ex causa publicæ necessitatis, eidem Principi, vel alteri superiori hoc jus regale habenti, ubi alias occurri non valeat, concedatur ut monetam inferioris materiam cudat, ejus majorem extrinsecum, seu accidentalem valorem cum ejus auctoritate tribuat; Attamen id solum conceditur provisionaliter, cum obligatione supplendi venum valorem, tamquam per speciem configurationis signi, seu schedulæ consistentis in illa moneta inferiori, cessata necessitate, & cum quodam implicito mutuo, seu per speciem venditionis, victualium, & mercium, aliarumque rerum in commercio existentium habita fide de pretio, ut apud allegatos, & advertitur d. dis. 126. de Regal.

15 Siquidem aliàs est fallere publicam fidem, recipiendo bona (ex gr.) valoris decem, & dando pro eis monetam, quæ idealiter, ac sicut constituitur decem, sed in effectu non importet nisi quinque, vel quatuor &c. pro quibus tantum in commercio humano extra illam ditonem expendibilis est, vel etiam in eadem cum exteris negotiatoribus, ac introductoribus mercium, & victualium, non recipientibus nisi monetam habentem justum valorem naturalem, seu intrinsecum ubique expendibilem, quam ita emere oportet cum longe majori quantitate monetæ inferioris, cujus valor naturalis ac intrinsecus monetæ bonæ æquivaleret, juxta ea quæ in proposito emptionis scutorum, auri stamparum pro usu cambiorum, vel pro expeditionibus Dataria, aut pro solutionibus pensionum aliorumque debitorum in scutis auri, vel in certa specie monetæ argenti habentur *sub dicto tit. de Regal. dis. 126. & seqq. & tit. de benef. dis. 88. & 89. & tit. de pension. dis. 34. & seqq. & tit. de credito, dis. 140. ac alibi pluries.*

17 Quando itaque id sequitur, atque de facto, quia nempe non verificetur casus cessantis necessitatis, vel superventæ commoditatis Principis faciendi hanc reintegrationem, ac restituendi istud implicitum mutuum contractum cum populo, qui ita de facto damnificatus remaneat; Et tunc, spectato effectu, ista custo monetæ inferioris, cum obligatione illam recipiendi, & contractandi pro majori valore, quam verè importet, verè ac proprie importat quandam implicitam gabellam, seu collectam personalem, subditis, ac populo exigit; Ad instar illius gabellæ, vel collectæ, quam ita insensibiliter Princeps, alique dominantes exigunt mediante jure privato, quod exercent in venditione, seu contractione victualium aliarumque rerum, quæ humano usui necessariae sunt, juxta frequenter insinuat *sub tit. de Regal. occasione agendi de hac generali, ac frequentiori praxi in sale, cujus valor intrinsecus ratione solius materiam valde modicus est, & tamen ob illam necessitatem, quam producit jus privativum, est longè major, ideoque in illo effectu valoris extrinseci, seu accidentalis inesse dicitur implicita gabella personalis, quæ à subditis exigitur, quod etiam in pane venali aliisque victualibus, vel utilibus praticatur, habetur d. tit. de Regal. ac etiam infra in duobus discursibus proxime seqq.*

19 Applicando itaque ad rem; Cum M. Magister, seu Religio, Card. de Luca, Lib. XIV.

gio, in hac Insula, respectu cleri, & populi, aliam non gerat personam, nisi illam Principis secularis, vel feudatarii ut supra; Atque cum hac illicita introductione monetæ, necessitatem induxerit in utroque clero seculari, & regulari, aliisque ecclesiasticis exemptis, patiendæ hanc jacturam in venditione aliave contractione fructuum eorum bonorum etiam ecclesiasticorum, præsertim ob necessitatem exigendi à laicis debitoribus, & redditibus in ea specie monetæ annuas præstationes, in quibus, vel ex causa censuum impositorum ad formam Bullæ Nicolai V. (qui propterea in utraque Insula Siciliae, & Melitæ bullales vulgò dicuntur), vel ex causa canonum, & livellorum, five annuorum legatorum pro missis, & anniversariis, in quibus major pars reddituum ecclesiasticorum consistere videtur; Ita de consequenti unum de duobus resultat; Vel scilicet quod idem Principes ex dicto implicito mutuo remaneat debitor ecclesiasticorum in reintegratione ejus quod interest; Vel quod ita ab Ecclesiasticis, gabellam, seu collectam in prima Innocentii concessione contentam exuberanter exegerit, unde propterea gratia effectum, seu implementum sortita sit; Et consequenter quidquid sit quoad laicos proprios subditos; Attamen quoad ecclesiasticos quos collectam non potuit, nisi ad limites dictæ concessionis, jam collecta sequuta fuit, non tamen erogata in illum usum à Papa demandatum, ideoque idem usus, de proprio tanquam per speciem restitutionis debiti, suppleri debet, cum certum sit, quod dicta moneta non afficit non subditos, ut advertitur dicto dis. 126. de Regal. ubi allegantur Lotther. de benef. & alii id in specie firman-tes.

Et quamvis in contrarium duæ urgere videantur considerationes, Primò nempe, ut id nil præjudicet ecclesiasticis, dum illam inferiorem monetam, quam ita ab eorum debitoribus, & redditibus, vel ab emptoribus fructuum obtinent pro eodem valore impendunt, perinde ac si esset bonæ materiam; Et secundò fortius ob commune usum aliorum Principatum, quoniam in eis ad Principem secularem pertinet cudere monetam, quæ inter omnes est in usu, neque jus conceditur ecclesiasticis illam reprobare, seu aliam cudere monetam, quoniam ita esset Reipublicæ regimen intervertere.

Attamen istæ considerationes, quæ in effectu sonant in idem, atque una inest alteri, non videntur ad hanc facti speciem applicabiles ex ejus particularibus facti circumstantiis; Tum quia agitur de parva Insula; quæ de necessariis provisura non est, ideoque oportet se providere de rebus ad vestrum præsertim, ac aliis ad humanum usum necessariis in aliis regionibus, in quibus moneta non est expendibilis, quod non de facili cadit in Regni, & provinciis, aliisque magnis Principatibus; Tum etiam quia, Aliud est ut ecclesiastici agendo, jus non habeant refectionis damni quod ex mala moneta sentiunt contra Principem cuorem, atque ad hunc effectum dicta consideratio communis usus magna est; Aliud verò, ut excipiendo, seu replicando dicere valeant eidem Principi, vel Reçtori petenti ab eis subsidium pro causis promotionis utilitatis, vel necessitatis, ut in istas causas, vel expensas erogat id, quod percepit emolumentum ex mala qualitate monetæ, dum ita in effectu ipsi ecclesiastici contribuant; Ideoque aliud est actio, aliud verò exceptio.

Hinc nulla videbatur subesse necessitas assumendi secundam inspectionem, super modo exigendi istam collectam, seu contributionem, quoniam sublato principali, de consequenti cessat accessorium, atque inane opus est agere de modo solvendi illud debitum, quod nullatenus est sub obligatione.

Verùm ubi de hoc secundo puncto agendum esset; Adhuc advertebam quod clarum adefset ecclesiasticorum, imò etiam secularium gravamen imponendi istam collectam per ær, & libram super bonis stabilibus in Insula existentibus, quamvis etiam bona ipsius Religionis eidem contributioni subjacerent; Quoniam illa expensæ, quæ omnes tangunt, ab omnibus partim ferri debent, ut ita, à maximo usque ad minimum, cum debita proportionem, sarcina feratur ad certum in l. i. C. de quibus muner. l. 10. cum concordant. plures deductis ad materiam collectarum, d. tit. de Regal. præsertim dis. 102. & in aliis ibi proximis.

Cum itaque in hac Insula multi adfint mercatores, & negotiantes possessores notabilis assis consistentis in pecunia, & mercibus, ac pretiofa suppellectili. Idemque magis verificetur in ipsius Religionis militibus, & capellanis, ac servientibus juxta illam trium ordinum distinctionem, quæ recensetur, dec. 15. par. 11. rec. & sæpius, & sub tit. de Regal. dis. 61. Potissimè verò in possessores pinguium Pri-  
ra-

ratum, & Commendarum, aliarumque dignitatum existentium in diversis catholici Orbis partibus; Hinc proinde injustus remanet hujus collectæ, vel contributionis modus, dum isti ditiores, qui bona stabilia in ipsa Insula non possident, ita exempti remanent; Et tamen ducto eodem argumento, de quo dixi, procedenti, isti, qui exemptionem ita obtinent, in munitionibus magis interestati sunt, ideoque ad majorem contributionem teneri deberent, quoniam ubi infidelium occupatio, vel incurso sequeretur, eorum majus esset damnum possidentium pecunias, ac merces, & pretiosam suppellectilem, dum hæc subiacent hostium, ac militum depraedationi, cui non subjacent bona stabilia; Ac etiam quia ista, vel expressè, ac directè, vel indirectè, ac insensibiliter ratione cultura, seu yenditionis fructuum aliis oneribus subjacent.

22 Objiciebatur de consensu pene totius utriusque cleri præstiti cum singulorum subscriptionibus in quibusdam foliis, quodque propter eadem adiri non deberent alii recurrentes ipsius clerici facis modicam partem constituentis; Verum istud erat debile refugium ex tribus distinctis fundamentis, quorum quodlibet solidum esse dicebatur; Primum nempe quod neque volentes possunt ecclesiastici se subijcere laicalibus oneribus, quando copulativè non concurrant alia requisita, de quibus, *dis. procedemi*. Et consequenter iste consensus, quamvis solemniter, ac legitime præstitus esset, non veniebat attendendus; Secundo ex verò principio, quod in iis que tangunt interesse singulorum, major pars minori non præjudicat.

Et tertio fortius ex alia vera conclusione pluries insinuata præsertim *sub tit. de Canon. & Capis*. ac etiam *sub tit. de jure par.* & alibi, quod scilicet in actibus communitativis, seu collegialibus non attenduntur vota singularia, sed ea prælati debent collegialiter motu universitatis.

24 Quinimò frequentius praxis laudabiliter introduxit, ut tam in actibus capitularibus, seu conventionalibus ex decretis, seu declarationibus Sac. Congregationis Episcoporum, & regularium, quam etiam in actibus communitativis, qui fiunt per Communitates laicales Status ecclesiastici ex provisionibus S. Consultæ, & alibi, ex mandato proprii Principis, vel supremi Magistratus, adhiberi debeat ista forma per vota secreta, quamvis de jure ista necessitas non adsit ad libertatem conservandam; Quod etiam in collegiis, vel piis confraternitatibus, alii que adunantiis generaliter introductum est; Potissime verò ubi agitur de negotiis concernentibus interesse ejus qui sit loci Princeps, vel Dominus, qui etiam ecclesiastici, & exempti, quandam vim inferre dicitur, cum molestiis, quas conjunctis inferre potest.

Atque in idem ex parte ecclesiasticorum pleraque alia deducebantur fundamenta, de quibus tamen utpote consistentibus in nudo factis, pro commendabili Curia stylo, ad Advocatos agere non pertinet.

BITUNTINA GABELLE  
FARINÆ  
PRO CIVITATE,  
CUM CLERO.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Immunitatis, & pendet.

De exemptione ecclesiasticorum à gabella farinæ, seu panis, quomodo eis debita sit, ad tollendas fraudes; Et de antiquis transactionibus, vel conventibus in hac materia, an debeant servari; Et incidenter de gabellis, & oneribus Regni Neapolitani & taxa franchitarum.

S U M M A R I U M.

- 1 De Regalibus qua obinet Rex in Regno Neapolitano.
- 2 Et de contributionibus, & collectis qua eidem Regi solvantur.
- 3 Quomodo Communitates vivant, & gabellas imponant.
- 4 De gabella farinæ, seu molitura.
- 5 6 7 & 8 Quomodo præstetur exemptio Ecclesiasticorum aliorumque exemptorum.
- 9 Facti series.
- 10 Status causa.
- 11 Exemptio ecclesiasticorum indubitata.
- 12 Transactio exinguit omnia jura, solamque pro ejus observantia agit.

13 Non possunt primæ jura exerceri, nisi illa prius de medio tollatur, illaque excusatur à contumacia, & censuris.

- 14 Sententia sine actis non probatur.
- 15 Quid ubi sit sententia antiqua.
- 16 Quomodo dicatur descere observantia.
- 17 Mora non datur in illiquidis.
- 18 Exemptio debetur ecclesiasticis pro usu, non autem ad lucrum, & fraudem.
- 19 Clericus mercator non est exemptus ab oneribus, & gabellis.
- 20 Exemptio ecclesiasticorum in cuius damnum redundet.
- 21 Sacra Congregationis non cognoscunt causas judiciales.
- 22 Super quibus erant questiones inter partes.
- 23 De requisito transactionis ut aliquid detur, & remittatur hinc inde.
- 24 De eodem de quo n. 9.
- 25 An ecclesiastici teneantur ad contributiones, & onera pro expensis ad promiscuam utilitatem, & necessitatem.
- 26 An teneantur ad onera pro bonis ad eos obventis à laicis.
- 27 Quod ista non sint amplius questiones juris, sed facti.
- 28 Ad regulandam transactionem debent attendi opiniones, quæ tunc tenebantur.
- 29 De conclusione ut actus regulari debeat de tempore quo fiunt, & de limitatione ubi tractu temporis reducatur ad injusitiam.
- 30 Per quadragenariam junctam cum titulo bona fidei putativo præscribuntur etiam impræscriptibilia.
- 31 De distinctione inter præscriptionem decimandi in genere, vel modum, seu quotam.
- 32 De eadem distinctione in materia immunitatis ecclesiastica quando sit præscriptibilis nec ne.
- 33 De potestate Papæ subjiciendi ecclesiasticos oneribus laicalibus.
- 34 De eodem ubi de certa re, vel taxa, seu modo.
- 35 De eodem de quo n. 18. & quanta debeat esse franchitia ecclesiasticorum.
- 36 De inconvenientibus resultantibus à taxa generali uniformi.
- 37 De eadem taxa, & quod concordia, vel consuetudo debeant servari.
- 38 Quanta sit taxa proportionata usui persona.
- 39 De rationibus ob quas antiqua taxa debent potius minui, & quod intret ratio capis. Suggestum, de decimis.
- 40 Damnatur magnus numerus Clericorum.
- 41 In quorum damnum id tendat.
- 42 De modo consulendi fraudibus qua resultant ab his franchitiis.
- 43 De fraudibus qua fiunt per Clericos.
- 44 Non potest introduci panis vel farina in præjudicium habentis gabellam, vel jus molitura.
- 45 Immunes à gabellis possunt cogi ad denunciandum.
- 46 Quomodo deberet provideri.
- 47 Quid concludatur in causa.

D I S C. V.

Regni Neapolitani Rex, pro publicis oneribus supportandis, atque (ut Juristæ dicunt) pro Reipublicæ dote, quam Princeps, tanquam ejus maritus obtinet pro supportatione onerum matrimonii politici, ultra illa emolumenta, que reportat ex juris regalibus recentissimis in sua materia *sub tit. de Regal.* quibus, ratione juris privativi aliquæ etiam gabellæ, seu collectæ, implicite insunt; Ut (ex gr.) sunt salinæ cum salariis, id est cum jure privativo vendendi saltem Dohanæ, quæ in jure veticialia, seu portoria, aut telonia dicuntur; Aliæ dohanæ animalium, seu publicorum piscuorum; Fodinæ, seu mineralia; Tractæ, seu extractiones; Pisceria; & alia similia in præfata regalium sede insinuata, quæ Regis præcipua sunt, eque non competunt Baronibus, nisi ex aliquo speciali privilegio, vel ex immemorabili, cujus vigore privilegium allegari valeat, ex ibi deductis.

Obinet quoque, partim in ratione antiquarum concordiarum, & partim ratione donativorum, quæ in tempora per Regnum ipsi Regi fieri solent, contributiones, vel collectas, quæ singulis annis, uniformes, tanquam per speciem census, vel annuæ præstationis solvantur pro numero domorum fumantium, sive (ut vulgo dicitur) foculariorum, ad rationem scilicet tot ducatorum, seu catolenum pro quolibet foculari; Undè propter eam mos est in tempora faciendi ani-

animatum, seu focularium descriptionem, ob singulorum locorum excrecentiam, vel decrecentiam respectivè, ut ita in qualibet Civitate, vel oppido, seu loco habitato, statuto foculariorum numero, statuatur taxa uniformis ejus, quod illius Civitatis, Oppidi, aut loci communitas singulis annis Regi Curia, vel ejus resignatariis; sub nomine fiscalium statutus temporibus (quæ ibi tanquæ dicuntur), solvete debeant.

3 Pro solutione autem istius, aliorumque onerum (quæ ad differentiam fiscalium, seu cameralium, communitativa dicuntur) ut ex gr. sunt stipendia medicorum, & chyrgorum, & magistrorum scholæ; ac etiam horologiorum, ac fontium, & aqueductuum, nec non murorum, seu moenium ac viarum, & pontium expensæ, nec non hospitalitones, vel transitus militum, & publicorum magistratum, cum similibus; Mos est, quod qualibet universitas, seu communitas (cum licentia tamen Regis vel illorum Magistratum, ad quos pertinet, & non alias) sibi, suisque subditis, gabellas, & collectas dictorum onerum supportationi proportionatas diversimodè imponit, juxta regionum diversos mores, vel diversas qualitates, unde propter eam gabellæ, vel collectæ non sunt uniformes, eum in plerisque Civitatibus, & locis ( & forsitan pro majori parte, ) experientia docente quod, collectæ realis pro modo facultatum, quæ per æs, & libram dicitur, sive personalis, quæ in jure capitatio dicitur, vulgo *la testa*. non est de facili practicabilis, & opportuna, vivitur per gabellas impositas super usu victualium, vel super introductione frugum. In aliis autem vivitur cum dictis collectis personalibus, vel realibus respectivè, & in aliis mixtum cum his omnibus; prout regionum, seu locorum diversa qualitas præbet.

4 In Apulia verò præsertim, major Communitatum nervus, pro frequentiori usu consistit in gabella, quæ molitura tritici, seu farinæ vulgo dicitur, quod scilicet volentes pro usu panis qui poenè in toto Regno (paucis locis montuosis Aprutii exceptis,) de alia specie in usu non est, nisi de puro, & bono tritico, istud molere, atque ad farinæ usum reducere, tenentur solvere Communitati quamdam summam pro ea mensura, quæ ibi tumulus dicitur, sub nomine modi explicari solitus, qui importat quintam circiter partem illius mensuræ, quæ in Urbe sub nomine rubii, in usu est; Atque facta quadam præratione illius fortis, ac solidi tritici, quem regio producit, æstimatur in pondere rotulorum quinquaginta farinæ pro quolibet tumulo, qui important libras centum viginti quinque circiter juxta pondus libræ Romanæ; Diversisque est stylum exactionis hujus gabellæ, quoniam in plerisque locis illa exigitur ad rationem mensuræ, in aliis autem ad rationem ponderis; Et de qua gabella in aliis hujusmet provincie locis agitur *sub tit. de Regal. dis. 54. & 155.*

5 Quia verò ab hujusmodi gabella exempti sunt ecclesiastici utriusque cleri secularis, & regularis, ac etiam plures laici, puta milites, & aliqui regii officiales, ac etiam illi partes qui ob numerum duodecim filiorum onusti dicuntur, & similes; Idcirco ne ex hujusmodi exemptionibus fraudes resulerent, quia nempe molester triticum ultra ipsis exemptorum usum, pro usu non exemptorum, qui in eisdem domibus vivunt, ut præsertim sunt conjuncti, mos inolevit, quod ecclesiastici, alii que exemptis, per gabellæ administratores, vel conductores singulis mensibus, gratis traditur illud idem singulum, seu illa parva pagella, quæ omnibus non exemptis tradi solet pro signo gabellæ jam solutæ, ut ita in molitura tritici, vel in panis coctione, aliove usu impedimentum non habeatur.

6 Sed quoniam, non omnibus ecclesiasticis aliisque exemptis, superiret commoditas conficiendi panem propriæ domi unde propter eam emere coguntur panem venalem, cujus pretium ex pluries insinuatis *dicto tit. de Regal. præsertim dis. 61.* est mixtum, partim scilicet intrinsecum, & naturale pro valore tritici, ac pro expensis molitura, & compositionis, partim verò intrinsecum, & accidentale ratione gabellæ; Idcirco mos pariter inolevit insinuatus etiam, *sub dicto tit. de Regal. dis. 54.* quod ecclesiasticis permittitur facultas vendendi, seu gratis concedendi conjunctis, vel extraneis, dicta signa, seu parvas pagellas, ut ita se reintegrent de illa gabella, quam solvunt occasione emendi panem venalem.

7 Talisque est mos poenè generalis totius Regni in illis partibus, in quibus ista gabella sit in usu, præterquam in Civitate Neapoli, in qua, ob illius populi nimiam amplitudinem, iste usus est impracticabilis absque magnis fraudibus, ideoque mos inolevit, à sede Apostolica in magnis Civitatibus

vel in publicis emporiis approbari solitus, ut patet ex decisionibus, & auctoritatibus pluries insinuatis, *d. tit. de Reg. præsertim dis. 58.* quod scilicet, tam respectu istius gabellæ panis, quam etiam vini, & carniarum, aliorumque victualium, vel mercium, omnes etiam ecclesiastici exempti, indefinite modo quo sæculares non exempti, gabellam solvunt, seu victualia ingabellata emunt, deinde verò in fine anni, vel in aliis statutis temporibus, per gabellarium, vel alium ad id deputatum, eis in pecunia solvitur id quod gabella importare potest.

Super taxa verò dictæ franchitiæ quantitatis panis, vel tritici, ac vicini aliorumque victualium, uniformiter ecclesiasticis præstandæ, diversus etiam est regionum, seu locorum stylum; Quamvis enim Tribunali Regiæ Camera, antiquo tempore de anno scilicet 1541. quamdam fecerit taxam generalem pro toto Regno; ad rationem cujusdam numeri unciarum carniarum aliorumque victualium, ac etiam cujusdam mensuræ vini, vel olei singulis diebus pro qualibet persona, ejusque famulo, vel famula, atque respectu istius gabellæ rationem tumulorum viginti quinque quolibet anno, cum pre-supposito quod teneatur famulus, vel duodecim cum dimidio cessante dicto præsupposito; Dicta taxa moderno tempore, de anno 1649. cum aliqua (rationabili quidem) moderatione fuerit innovata, præsertim respectu hujus gabellæ ad rationem unius rotuli panis pro qualibet persona singulis diebus, ut patet ex utraque taxa registrata inter decreta Regiæ Camera post decisiones Reverer. *tom. 2. decreto 637. fol. 941.*

Adhuc tamen, diversus est mos locorum, quod alicubi illa est major, alicubi verò minor, pro dignitate, vel qualitate personarum, ut insinuatur etiam *d. dis. 54. & 155. de Regalibus*, in quibus de eadem gabella agitur.

Ista igitur sic stante generica hujus gabellæ notitia, quæ pro istius, vel similibus controversiarum opportuna decisione, congrua, imò necessaria videtur; Cum inter communitatem Civitatis Bituntinæ in Apulia, in ea provincia, quæ juxta modernam illius Regni divisionem, Inpigiæ, seu Terra Barii dicitur, & capitulum Cathedralis, universumque clerum sæcularem, antiquo tempore exorta essent controversiæ, super exemptione à gabellis, quæ tunc aderant, de anno 1459. ad quamdam concordiam devenit; Verum immutato rerum statu, atque imposita de novo, vel nimium adaucta ista gabella farinæ seu moliturae publicatæque dicta taxa generali anno 1541. novæ exorta fuerunt controversiæ; Cumque esset ejusdem civitatis Præfati insignis concionator Cornelius Musus Placentinus, Ordinis Minorum Conventualium, de cujus conjunctis, ista occasione in hac Provincia incolatum habentibus, haberetur mentio *sub tit. de fideic. dis. 149.* hinc ipsius opera, & mediatione, de anno 1556. ad novam devenit concordiam à Pio IV. de anno 1562. in aliquibus partibus, & præsertim circa franchitiam gabellarum panis, & vini inserto tenore capitulorum in forma specifica approbatam, per quam, cum pluribus distinctis capitulis, statutus fuit modus exemptionis cleri secularis ab omnibus gabellis, ac oneribus respectivè, cum conventione præsertim, ut exempti quoque essent ab illis expensis, & oneribus, quæ promiscuam utilitatem, & commoditatem ecclesiasticorum, & sæcularium concernunt, ut sunt stipendia medicorum, & chyrgorum, ac resectiones moenium, & viarum, & similia; In specie verò hujus gabellæ farinæ, seu moliturae, cum debita proportionem (statu) per oneratum, conventum est ut franchitia Dignitatum Cathedralis singulis mensibus esse deberet ad rationem rotulorum centum farinæ pro quolibet, illa verò Canonico tum, aliorumque in presbyteriali ordine existentium, ad rationem rotulorum quinquaginta; Existentium autem in aliis diaconatus, vel subdiaconatus ordinibus sacris, ad rationem rotulorum triginta septem cum dimidio, omniumque aliorum clericorum in minoribus ad rationem rotulorum viginti quinque, qui pro substantiatione cujuslibet persone absque dubio sufficienti, ac exuberant, dum Regularibus, qui collegiali more in claustris vivunt, ac partibus onustis, aliisque exemptis ad istius ultimæ taxæ rationem, imò ad minorem franchitia datur ad rationem scilicet tumulorum viginti duo cum dimidio pro qualibet persona.

Pacificam, saltim in judicio, habuit observantiam ista concordia usque ad annum 1631. in qua aliqui ecclesiastici, illam reputantes præjudicalem, quodque tanquam personalis, non deberet afficere successores, Apostolicam obtinuerunt commissionem directam eisdem Civitatis Episcopo, à quo de anno 1642. prodiit sententia super dictæ concordie infirmatione, seu personalitate, atque in ejus executionem

de anno 1649. aliquæ relaxatæ fuerunt censuræ; Verùm id nullum produxit effectum, ideoque in eadem observantia continuatum fuit usque ad annum 1671. quando Episcopus ob majorum franchitarum denegationem, communitatis Magistratum excommunicavit, ipsamque Civitatem deinde ecclesiastico interdicto supposuit, Undè propterea post aliquam contumaciam, ex quodam imprudenti consilio, apud S. Congregationem Immunitatis contractam, habito ad eam recurru, assumptaque desuper dispositione, ad petitionem ecclesiasticorum dilata resolutione cum suspensione censurarum, deputata fuit per Papam Congregatio particularis aliorum Cardinalium, & Prælatorum, coram qua adhuc pendet indecisa.

11 In disputationibus itaque desuper habitis, ac respectivè præparatis; quamvis scribentes pro ecclesiasticis, cum adeo frequenter damnata, & declamata inutili chartarum repletione, quæ hodiè omnibus Juris professoribus, (necisur ex quo spiritu, vel ratione) connaturalis effecta est super notoriis, ac indubitatis regulis, ac propositionibus, de plano præsupponendis, insisterent super clericorum, aliorumque ecclesiasticorum immunitate à gabelis, & collectis aliisque laicalibus oneribus, quodque neque volentes absque Apostolica autoritate aliisque requisitis enunciatis in duobus distictibus proximè præcedentibus, possunt se subjicere, ideoque multò minus eorum successores non consentientes obligeare.

Artamen revera iste erat labor inanis, continens (ut dictum est) superfluum chartarum repletionem, quoniam ego scribens pro Civitate hujusmodi regulas, seu propositiones non impugnabam, imò expressè admittebam, nullaque erat quaestio super ipsa exemptione in genere, vel substantia, sed solum punctus erat super modo, vel majori, seu minori taxa, seu quantitate.

In hoc autem duas efformabam inspectiones; Unam scilicet ordinis de præterito malè tenti, atque in futurum teniendi; Et alteram justitiæ, seu meritorum, ad effectum inspiciendi, an dicta transactio esset valida, & successorum obligatoria necne, & quomodo ista franchitia danda esset.

12 Quatenus itaque pertinet ad primum, dicebam quod transactionis natura est, ut tamquam res judicata (cujus vim habet) extinguat omnia jura, omnesque actiones, adeout alia non suppetat actio, nisi illa pro ipsius transactionis executione, & observantia cap. 1. de trans. cum concord. per Greg. & Adden. dec. 216. n. 2. & 286. n. 6. Buratt. dec. 464. n. 7. & sub tit. de alien. & contr. dec. 50. n. 26.

13 Quando verò unus transigentium illam impugnare velit, atque regredi ad priora jura per eam dimissa, tunc opus est ut prius illam de medio tollat per tres conformes, vel per rem judicatum, ut ita annihilata transactione priores actiones primævaque jura reviviscant, atque exerceri possint juxta receptam dec. 550. Caval. n. 4. dec. 86. n. 9. p. 6. rec. & frequenter, ut pluries habetur in omni ferè materia & præsertim sub tit. de judiciis, occasione agendi de iudicio immisionis, vel alio possessorio, aut executivo, ubi ad sit transactio, quæ invalida prætendatur, multò verò magis ad effectum excusandi à censuris, quoniam ista non dantur sine contumacia, à qua concordia excusat, etiam si postea declaratur nulla, ut bene apud Dinozert. Senior dec. 34. n. 6. repetit. dec. 58. n. 6. par. 1. rec. & apud Rojas dec. 364. n. 14. & seqq. & per tot. ubi concordantes.

14 Neque dici poterat quod id jam sequutum esset per dictam sententiam de anno 1642. transactam (ut prætendebatur) in judicatum, quoniam nisi exhiberentur acta, ex quibus ejus validitas, ac justitia justificarentur, sola sententia nihil probat, neque attendenda est, ex deductis per Greg. & Add. dec. 1. & 209. Butart. & Add. dec. 76. 94. & 823. & passim, cum sit principium nimium vulgare, ac receptum ut sub tit. de judiciis.

15 Et quamvis illud limitari soleat, quando agatur de sententia antiqua; Nihilominus ad hujus limitationis effectum, duo copulativè desiderantur; Primò nempe lapsus temporis 30. annorum, sine quibus non datur antiquitas; Et secundo copulativè, ut concurrat observantia per totum tempus supradictum, & non aliàs, ut patet ex proximè allegatis, & habetur in sua sede sub dicto tit. de judiciis.

16 Utrumque autem cessabat, cum inter sententiam, & litem non adesset hoc intervallum 30. annorum completorum & quod magis est, nulla aderat executio, quæ potius fuit semper in contrarium, unde propterea quamvis de stricto jure prætendi non posset illa deservit litis, quæ de jure cano-

nico, ac in foro ecclesiastico, in quo instantia nunquam perit; intrate solet, cum ad hunc effectum copulativè desideretur malum jus; & idem continuatum spatium tricennale, quod non aderat ex pluribus præsertim teratris medio tempore factis per ecclesiasticos, quamvis absque effectu; Artamen saltim aliqua præsumptio, seu vehemens administrum exinde resultare videbatur cognitionis mali juris, cum aliàs verisimile non sit quod tamdiu executio dictæ jam obtentæ sententiæ favorabilis neglecta fuisset, ideoque magis necessariam dicebam dictam transportationem acturum, ex quibus, pro stylo, seu experientia frequentiori, probabiliter, tam nullitas, quam injustitia sententiæ convinci solet, quibus accedentibus agi non poterat de re judicata, ex pariter absoluto, & quotidiano principio, quod sententia nulla, vel injusta nunquam transit in judicatum; Atque ita eventus docuit, quoniam exhibitis actis post hæc scripta, de pluribus nullitatibus sententiam laborare constitit.

Præterea, ubi etiam eadem res judicata supponenda veniret, adeout transactiois remedio sublato, jus ecclesiasticorum integrum remaneret; adhuc tamen hujusmodi censura sustineri non poterat, utpote promulgata ex præterito violatæ ecclesiasticæ immunitatis, vel contumaciæ in denegando debitam exemptionem, seu franchitiam, ab ista gabella laicali, dum juxta præmissam facti seriem, seu concordiam tenorem, dicta franchitia, juxta diversos ecclesiasticorum ordines non negabatur, ac de facto semper præstita fuit, ac præstatur, ideoque nulla erat quaestio franchitiæ in genere, vel in substantia, sed super majori, vel minori quantitate; Cumque nullibi per sacros canones, vel per Apostolica decreta, ista præcisa quantitas liquidata, seu præscripta habeatur; Hinc proinde dicebam, quod omnino præcedere deberet ex iudicio ejusdem S. Congregationis vel alterius iudicis competentis dicta liquidatio, qua non sequuta debitor dici non potest in mora, vel contumacia, neque ad aliquam executionem deveniri potest, cum ignoret quid debeat, c. non est in mora, de reg. jur. in 6. l. vinum ff. si cert. per. Greg. & Adden. dec. 224. & in eadem sede de iudiciorum sub tit. de judiciis, & alibi pluries.

Ideoque ex his certum remanebat quod promulgatæ censuræ non sustinerentur, neque aliis de novo locus esse poterat, donec utrumque ex promissis præcederet; Primò scilicet irritatio dictæ transactionis, & secundo liquidatio.

Utrumque autem dicebam fieri debere in Rota, vel in alio Tribunali juridico, servatis servandis; cum processu, ac probationibus hinc inde, super loci consuetudine, ac etiam super ecclesiasticorum statu, ac indigentia, ad effectum faciendi dictam taxam usui proprio proportionatam, ad cuius limites tantum, indubitarum est, quod exemptio ecclesiasticis debetur, non autem in excessu, ac fraude, seu lucrum, quoniam ut pluries in ista materia gabellarum, & vengillium advertitur in dicta sua sede sub dilata. de Regal. præsertim dicto disc. 53. & 54. & disc. 61. & alibi, ecclesiasticis debetur solum exemptio passiva, ne scilicet cogantur occasione usus vengillium, quæ ipsi eorumque necessaria familia congrua sunt, solve re gabelas laicales, adeout quoad eos res reducat ad statum antiquum, ac naturalem, ante gabellarum impositionem, ratiunde ac si illæ non essent in rerum natura, non autem in ratione activa, ad lucrum, & locupletationem, de quibus revera erat quaestio, quod scilicet obtineretur franchitia in excessu, ad effectum vendendi, cum ita esset exercere jus regale Principis, atque in privatam utilitatem erogare id, quod Principi pro oneribus publicis debitum est.

Id autem à sacris canonibus, non solum non percipitur, sed potius damnatur, quoniam si clericus negotiatori denegatur hæc immunitas in iis, quæ mercaturam, seu negotiationem concernunt, adeout pro laico habeatur ad textum c. quamquam, de censib. in 6. & Clementina præsent. eod. tit. cum concordantibus, per Bellè. disquis. cleric. tit. de cler. exempt. à num. §. 4. n. 1. & habetur pluries dicto tit. de Regal. præsertim d. dis. 53. & 70. Multò minus permittendum est istud lucrum, quod importat formalem locupletationem cum aliena jactura, quod nedum per sacros canones, sed etiam per Jus divinum, & naturale etiam secularibus absque dubio prohibuitur est, multò magis clericis, & ecclesiasticis, qui justitiam magis colere tenentur, atque laicorum exemplar esse.

Fortius autem, quoniam, juxta præmissam facti seriem 20 (quam proinde ita distinctè recensere congruum videbatur) istud illicitum lucrum ecclesiasticorum, non redun-

ret in damnum Principis secularis, cujus exinde minus efficeretur emolumentum gabellarum (quo etiam casu implicite, seu indirectè redundaret in damnum, ac jacturam aliorum civium secularium) dum ubi cum franchitiis, vel fraudibus gabellarum aliorumque vengillium emolumentum diminutionem patiuntur, adeout ea non sufficienter ad onera, quæ ex illis suportanda sunt, novæ gabelle, vel contributiones imponunt, quod tendit in idem; Sed magis proximè, ac directè, id tendit in damnum, ac jacturam aliorum secularium; quoniam contributio Regi solvenda est uniformis ut supra, adeout nil intersit, an franchitiæ ecclesiasticorum sint majores, vel minores, sed principale interesse est aliorum civium non exemptorum, quorum onus augetur, unde propterea est magis directè locupletari cum aliena jactura, quod redolet speciem furti veri, ac positivi.

21 Cum itaque ista taxa, seu liquidatio cum probationibus, ac formali processu faciendæ esset; Hinc propterea dicebam, quod causâ remitti debebat Judicibus, ac Tribunalibus ordinariis, pertractanda in forma judiciaria, & contentiosa, quoniam ut patet ex constitutione 75. Sixti V. Sive ex ejus declarationibus, & advertitur sub tit. de judic. in relatione, & præxi Curia agendo de Sacris Congregationibus Cardinalium istarum institutum est cognoscendi summariè, ac in forma extrajudiciali more Principis, ne ecclesiastica immunitas de facto violetur, ita locorum Ordinariis assistendo, non autem assumendo formales partes Judicis cum processu judiciali; Ideoque istius præsertim Congregationis stylus est quando punctus est dubius, ac formalem judicialiam discussionem exigit, causam remittere Rotæ, vel alteri Judici ordinario, ut in specie patet ex pluribus casibus recensitis d. tit. de Regal. & præsertim dis. 50. & 51. 54. 58. & in aliis pluries.

22 Verùm, ubi, sive in ipsa Sacra Congregatione, sive in Rota, aliòve Tribunali, de hoc agendum esset; Quatenus pertinet ad secundam inspectionem, super validitate, ac observantia dictæ concordiam; Dicebam quod eo tempore de multis erat quaestio inter Civitatem, & clerum; Primò nempe super quantitate, seu modo franchitiæ istius gabelle farinæ, seu mollitæ. Secundo super franchitiis aliarum gabellarum super vino, aliisque vengillibus, Tertio super contributione ecclesiasticorum in expensis publicis promiscuam utilitatem, vel commoditatem concernentibus, nempe medicorum, chirurgorum, refectionis menium, ac viarum &c. Quarto super bonis stabilibus, quæ ex titulo emptiois, vel donationis, aut successiois obveniunt à laicis, penes quos ea erant Publicis oneribus effecta; Et quinto super gabelis debitis pro industriis, & negotiationibus, & super aliis.

23 Super omnibus itaque concordatum fuit, atque in plerisque, præsertim in tertia, quarta, & quinta specie, generaliter ecclesiasticis fuerunt exempti, atque super prima statutum fuit id quod supra in facti serie dictum est, & in altera vini id quod habetur dis. seq. & de aliis non est controversia. Unde propterea quoad etiam ista taxa dici posset minor eo, quod de jure debitum esset, adhuc tamen, id quod per ecclesiasticos in hoc dimissum fuit, compensatum remanet cum eo quod Civitas eis dimisit, pro aliis ut supra, in quibus, vel clarum, vel respectivè probabile jus forebat; Ideoque verificatur vera, & propria natura transactionis, in aliqua reciproca dimissione hinc inde, in qua consistit essentialis requisitus transactionis, quæ aliàs leonina & invalida dicitur, l. 1. ff. de transact. l. transactio, C. eodem cum concord. apud Carill. dec. 279. n. 1. & dicto tit. de alien. & contract. dis. 50. n. 6.

24 Siquidem ex supra deductis n. 19. certa est obligatio ecclesiasticorum solvendi gabellas pro industriis, & negotiationibus; Et quoad contributiones pro expensis concernentibus promiscuam ecclesiasticorum, & secularium necessitatem, vel utilitatem, aut commoditatem, non est expressè determinatum in jure, sed sub magna quaestione, habente Doctores hinc inde, ut patet ex relatis per Fagnan. in c. non minus, de immuni. eccl. n. 23. & seqq. cum aliis infinitis supra, dis. 2. n. 42. & sub tit. de Regal. dis. 58.

25 Prout, sub magna quaestione est alia species onerum pro bonis, quæ in eos obvenirent à laicis, ut patet ex plenè relatis per Merlin. dec. 902. repetit. dec. 339. par. 6. rec. & alibi pluries, ac eodem tit. de Regal. dis. 51.